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Naboer i Thy undrer sig over timingen 
af testcenter til kæmpevindmøller 
Vindmøllevirksomheder vil sætte kapløbet om de største møller på pause. Men hvad 
skal vi så med et nyt testcenter, undrer mulige naboer sig over i Thy. 

 
Ulrik Iversen er talsperson for naboerne til en af de mulige placeringer af testcentret 
ved Østerild. (Foto: © Anders Davidsen - DR Nyheder) 
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https ://www.dr.dk/nyheder/indland/naboer-i-thy-undrer-sig-over-timingen-af-testcenter-til-kaempevindmoeller 

De største nuværende danske vindmøller er 280 meter høje, men et nyt nationalt 
testcenter skal give plads til 450 meter høje møller. 
Der blæser dog nye vinde i branchen, for producenterne vil have en pause i kapløbet 
om hele tiden at bygge større vindmøller. I stedet for bør Vestas og Siemens satse 
på masseproduktion af de eksisterende møller, lyder det både fra Vestas og 
interesseorganisationen Green Power Denmark. 
LÆS OGSÅ:Vindmøllebranchen vil trække i håndbremsen: Nu skal møllerne ikke 
være højere 
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Men, hvorfor er der overhovedet brug for det, hvis virksomheder som Vestas vil 
holde en pause fra at udvikle større møller? Det spørger Ulrik Iversen, som er nabo 
til en af de mulige placeringer af testcentret ved Østerild i Thy: 
- Jeg tænker, de lige skal tage og slå koldt vand i blodet og se, hvad det er, I er 
igang med, der måske fører et forkert sted hen, siger Ulrik Iversen. 
- Politikerne skulle tage at tænke sig om. Jeg har nogle gange et indtryk af, at 
politikerne ikke er ordentligt informerede inden de skal træffe en beslutning, siger 
han. 
De vindmøller, der testes i Østerild, du kan se i videoen herunder, er ofte 
havvindmøller. De testes på land, så teknikerne hele tiden kan måle og justere på 
møllerne. 

40 SEKUNDER 
Og det er ikke kun naboerne, der klør sig i håret. På borgmesterkontoret i Thisted er 
Niels Jørgen Pedersen (V) også undrende over timingen. 
- Men jeg synes, at nu giver det i hvert fald mulighed for at inddrage befolkningen. 
Det, man ikke har gjort de sidste to måneder: holde nogle borgermøde og få en snak 
om, hvad det er der skal ske. For det har jo været fuldstændig fraværende, så det er 
der da masser af tid til nu, siger borgmesteren. 
Kommunalbestyrelsen har sagt klart nej til at få endnu et testcenter for 
kæmpevindmøller til kommunen. Og med udmeldingen fra industrien, synes han, at 
det er en ny situation. Nu er der ikke det hastværk, hvor ting skal drøne skrækkeligt 
hurtigt igennem. 
- Det gør det jo ikke nemmere at få opbakning til rent politisk fra Christiansborg, hvis 
branchen går ud og siger, at vi skal droppe kapløbet, og fokusere på at 
masseproducerer de møller vi har, siger han. 
- Jeg synes også det er en ny situation vi er i. Man har ikke det hastværk, hvor ting 
skal drøne skrækkeligt hurtigt igennem 

Europas bedste vindfelt 
• Østerild i Thy er et af de bedst egnede steder at teste store vindmøller i Danmark. 

Faktisk ligger testcentret i Europas bedste vindfelt. 
• For at teste de store vindmøller er der behov for en middelvindhastighed på minimum 

8 meter i sekundet i 100 meters højde. 
• I Østerild er gennemsnittet væsentligt højere, og vinden er meget stabil. 
• Det er en af grundene til, at Thy i 2010 blev valgt som lokation for testcentret. 

Testcenteret er placeret syv kilometer fra Vesterhavet. 

Kilde: Testcenter.dk 

Stadig behov for testcenter 

https://testcenter.dk/testcentret


Vindmøller både til lands og til vands er de seneste år bare blevet større og større. 
Og der er langt fra de små husstandsmøller til nogle af verdens største modeller, der 
står på rad og række i testcenteret ved Østerild i Thy. 
Men det nye testcenter med plads til 450 meter høje møller ér nødvendigt for 
branchen, lyder det fra brancheorganisationen Green Power Denmark. 
- Der vil stadigvæk være behov for, at vi har muligheden for at teknologudvikle oppe i 
de højder. Det er en global konkurrence, og Danmark skal have muligheden for at 
tilbyde de her faciliteter, siger Jan Hylleberg, viceadministrerende direktør i Green 
Power Denmark. 
Det bliver han bakket op i, af den ansvarlige minister for placeringen af et nyt 
testcenter, By- Land og Kirkeminister, Morten Dahlin, fra Venstre. 
Han skriver i en kommentar til DR: 
- Vi har stadig et behov for at kunne teste nye typer af vindmøller, så den danske 
vindmøllebranche fortsat kan være i front og skabe arbejdspladser i hele landet. 
-Alternativet er, at der sker det samme som på solcellemarkedet, hvor udviklingen og 
arbejdspladserne er røget til Kina. Vi har simpelthen brug for de mange job i 
Produktionsdanmark, skriver han. 
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